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HORODNICENI, 06 aprilie 2023 
PROCESUL-VERBAL 

al celei de-a 31-a ședințe ordinare a Consiliului Local al  Comunei Horodniceni din mandatul 
2020-2024 

 
     Primarul Comunei Horodniceni a convocat prin Dispoziția nr. 66 din 31.03.2023, a 31-a ședință 
ordinară a Consiliului Local al Comunei Horodniceni din mandatul 2020-2024, la sediul Consiliului Local 
Horodniceni, situat în sat Horodniceni,  în data de 06 aprilie 2023, de la ora 12:00.  
 
Lista de prezență: 
 
- consilieri locali prezenți (11) 
 
1. Aioanei Ioan (P.S.D.);   
2. Cozma Arsinica (P.N.L.);    
3. Cozma Constantin (P.N.L.);  
4. Florea Vasile (P.S.D.);  
5. Grămadă Dumitru (P.S.D.);  
6. Hreamătă Vasile (P.N.L.);  
7. Lemnaru Petru (P.N.L.) -absent motivat;  
8. Mihai Victor (P.N.L.); 
9. Neamțu Constantin (P.N.L.);  
10. Savin Alexandru (P.M.P.) - absent motivat;  
11. Scurtu Alexandru (P.N.L.);  
12. Tanasă Petru (P.S.D.);  
13. Tanasă Pavel (P.N.L.); 
 
   și 
- primarul comunei: domnul Neculai Florea  
- secretarul general al comunei Horodniceni: doamna Luiza-Maria Mitrofan 
 
     Doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan informează că primarul comunei Horodniceni, prin 
Dispoziția nr. 66 din 31.03.2023 convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Horodniceni, 
astăzi, 06.04.2023, ora 12:00 la sediul Consiliului Local.  Dispoziția cuprinzând propunerea de ordine de zi, 
data, ora și locul desfășurării a fost comunicată în termen doamnelor și domnilor consilieri, afișată în 
locurile speciale de afișaj stabilite prin dispoziție de către primar și transmisă spre publicare pe pagina de 
internet la adresa: www.comunahorodnicenisv.ro. Doamna secretar precizează că domnul Savin Alexandru 
a anunțat faptul că este blocat în trafic pe drumul E 85 Suceava- Fălticeni din cauza viscolului.  
 
         În continuare, doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan, roagă pe domnul Neculai Florea, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă 
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cu majoritate simplă la propunerea celui care … a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare 
proiectul ordinii de zi. 
 
      Președintele de ședință, dl. Mihai Victor dă citire ordinii de zi anexă la Dispoziția primarului nr. 66 
din 06.04.2023 , după cum urmează: 
 

1.  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din 21 martie 
2023.   

2. Proiect de  hotărâre  privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pajiștilor 
aflate în domeniul privat al comunei Horodniceni, judeţul Suceava pentru persoane fizice sau 
juridice având animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii 
locale sau care au sediul social pe teritoriul comunei Horodniceni, judeţul Suceava 

Se solicită aviz de la toate cele 3 comisii.  
3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea realizării lucrărilor de reparații și modernizare 

a Căminului Cultural Rotopănești   
Se solicită aviz de la comisia nr. 1. şi nr. 3.  
4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea decontării navetei personalului didactic pentru 

lunile ianuarie și februarie ale anului 2023  
Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  și nr.3.  
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al 

comunei Horodniceni pe anul 2023 
Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
6. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului local nr. 95 din 23.12.2022 

privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul  public al Comunei 
Horodniceni, Județul Suceava 

Se solicită aviz de la comisia nr. 2.   
7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea solicitării de prelungire a valabilitatii Scrisorii 

de garanţie nr. 606/26.09.2017, pentru proiectul de investitie  intitulat: ” Înfiinţare şi dotare 
Grădiniţă cu Program Normal, în sat Horodniceni, comuna Horodniceni, judeţul Suceava ”  

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
 

Diverse: 
- Prezentarea rapoartelor de activitate ale consilierilor locali de către consilierii locali;  
  
Inițiatorul proiectelor de hotărâre: Neculai FLOREA –primarul comunei Horodniceni    

 

 Domnul primar propune suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de alipire a unor imobile care aparține 

domeniului privat al comunei Horodniceni, județul Suceava 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1. şi nr. 2.  
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați  pentru 

obiectivul de investiții „Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei 
Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta 
10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule 
electrice ușoare la nivel local/metropolitan.  

Se solicită aviz de la comisia nr. 1 . 

3. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea participării comunei Horodniceni, județul Suceava, 

la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat prin Fondul pentru mediu.  

Se solicită aviz de la comisia nr. 1 . 

 

Nemaifiind alte propuneri, ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară este supusă la vot și aprobată 
cu 11 (unsprezece) voturi „pentru”.  
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    Punctul 1: Este supus spre aprobare, în temeiul art. 138 alin. (15) din Codul administrativ 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, procesul-verbal ale ședinței ordinare din 31.01.2023.  
 
    Doamna secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art. 138 alin. (15) din Codul 
Administrativ, consilierii locali şi primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să 
conteste conţinutul procesului - verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa 
anterioară. Procesul verbal este supus aprobării care este votat cu 11 (unsprezece) voturi „pentru”. 
 
     Înainte de începerea dezbaterii proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, doamna Luiza-
Maria Mitrofan, secretarul general al comunei, aduce la cunoștință faptul că în conformitate cu prevederile 
art. 228 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, în 
exercitarea funcției, consilierul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I, titlul IV 
din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de  la emiterea 
sau participarea la emiterea, ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:  
 a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 
b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 
c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine 
venituri; 
d) o altă autoritate din care face parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către 
acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 
f) asociaţie sau fundaţie din care face parte. 
 
    În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului 
judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în 
mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 
    Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru 
cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are 
drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 
     Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. 
(1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 
    Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de 
interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o 
perioadă de maximum 6 luni.  
   

  Domnul Cozma Constantin - președintele de ședință propune să se intre în ordinea de zi cu 
punctul 2: Proiect de  hotărâre  privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pajiștilor 
aflate în domeniul privat al comunei Horodniceni, judeţul Suceava pentru persoane fizice sau 
juridice având animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii 
locale sau care au sediul social pe teritoriul comunei Horodniceni, judeţul Suceava. 

Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  
     Au cuvântul președinții comisiilor pentru a prezenta avizele favorabile  ale comisiilor la proiectul de 
hotărâre. 
 Domnul primar: „Contractul cu Asociația Crescătorilor de Animale Florișteana a încetat și este 
necesar să atribuim suprafața de pajiști din domeniul privat al comunei către crescătorii de animale din 
comună. După cum ați văzut în documentația de atribuire, am prevăzut anumite condiții pentru procedura 
de atribuire directă a pajistilor astfel încât să asigurăm necesarul pentru majoritatea crescătorilor de 
animale din satele comunei în conformitate cu prevederile legale și cu amenajamentul pastoral al comunei. 
Pentru a nu fracționa suprafața de pășune în suprafețe foarte mici, propun să încheiem contracte de 
închiriere doar cu crescătorii de animale care au minim 3 bovine, respectiv minim 50 ovine, adică nu mai 
puțin de 3 bovine pentru crescătorii de bovine sau nu mai puțin de 50 de ovine pentru crescătorii de ovine. 
Capacitatea de pășunat este de 1 UVM/ HA, respectiv 1 ha/ cap bovine peste 2 ani, 0,15 ha/cap ovine/ ha.  
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De asemenea, pe anumite suprafețe de pășune vom prevedea că este interzis pășunatul ovinelor și că se 
permite doar pășunatul bovinelor sau cositul, pentru a nu afecta pășunea destinată bovinelor. Suprafața de 
pășune nu este suficientă pentru efectivele de animale de la nivelul comunei, motiv pentru care vom 
încerca să asigurăm suprafețe minime pe sate, pentru toți crescătorii de animale care vor depune cerere la 
primărie, ținând cont de numărul de animale, cu respectarea încărcăturii minime la hectar. Dacă pentru 
aceeași suprafață se vor depune mai multe cereri, se va proceda la licitație publică în condițiile prevăzute în 
documentația de atribuire. Anunțul va fi publicat la sediul primăriei, vom informa crescătorii si prin 
compartimentul registrul agricol, de asemenea vă rog să diseminați și dvs. informația.  
 Cererile însoțite de adeverințele de la medicul veterinar, certificatul fiscal care să ateste lipsa 
datoriilor la bugetul local, vor fi depuse la sediul primăriei, la compartimentul registratură și vor fi analizate 
de către comisia numită prin HCL care va analiza dacă sunt îndeplinite condițiile și va propune încheierea 
contractelor de închiriere. În acest sens, vă rog să faceți propuneri pentru numirea a 2 consilieri locali care 
să facă parte din comisia de evaluare a cererilor”.  
 Dl. Mihai Victor îl propune pe dl. Tanasă Pavel. Dl. Cozma Constantin îl propune pe dl. Scurtu 
Alexandru.  
 Dl. Scurtu Alexandru își exprimă refuzul de a face parte din comisie, motivat de faptul că a făcut 
parte din comisia de verificare a pășunilor și că ar putea fi interpretată nefavorabil această situație, precum 
și faptul că din cauza stării de sănătate este posibil să fie plecat din localitate în perioada următoare. Roagă 
să fie făcută altă propunere.  
 Dl. Cozma Constantin îl propune pe dl. Hreamătă Vasile.  
 Se supun la vot propunerile. Cu 9 voturi pentru (dl. Hreamătă și dl. Tanasă Pavel se abțin), se 
aprobă.  
 Dl. Scurtu Alexandru face următoarea mențiune: „Vă rugăm să se prevadă clar în contractele de 
închiriere obligația de a întreține pășunile. În mod special la Botești cunoașteți faptul că pășunea trebuie 
întreținută, altfel există pericol de degradare”.  
 Dl primar răspunde: „Categoric contractele vor conține obligațiile crescătorilor de animale. Anual, se 
va viza contractul după verificarea încărcăturii de animale și să va verifica dacă s-au efectuat lucrări de 
întreținere”.  
  

Proiectul de hotărâre este supus la vot: 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”,  0 „abțineri” devenind 
Hotărârea privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pajiștilor aflate în domeniul 
privat al comunei Horodniceni, judeţul Suceava pentru persoane fizice sau juridice având 
animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii locale sau 
care au sediul social pe teritoriul comunei Horodniceni, judeţul Suceava.  

 
  Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea realizării 

lucrărilor de reparații și modernizare a Căminului Cultural Rotopănești   
    Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre. 
      Au cuvântul președinții comisiilor nr.1 și nr. 3 pentru a prezenta avizele favorabile  ale comisiilor la 
proiectul de hotărâre. 
 Dl. Mihai Victor : „Lucrările sunt necesare, pentru că vor avea loc nunți în perioada următoare și e 
frumos să fie condiții bune”.  
 Dl. Cozma Ctin: „Se mai construiește anexa la Căminul Cultural”?  
 Dl. primar: „Din păcate nu avem resurse financiare suficiente și suntem nevoiți să ne rezumăm la 
lucrări de reabilitare”.  
         Nu sunt alte discuții.  

     Se procedează la vot: 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea 
privind aprobarea realizării lucrărilor de reparații și modernizare a Căminului Cultural 
Rotopănești.  

 
  Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea decontării 

navetei personalului didactic pentru lunile ianuarie și februarie ale anului 2023 .  
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
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     Au cuvântul președinții comisiilor nr.1 și nr. 3 pentru a prezenta avizele favorabile  ale comisiilor la 
proiectul de hotărâre. 
       Nu mai sunt alte discuții.   

  Se procedează la vot secret prin buletine de vot: 9 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, (dl. 
Mihai Victor și dl. Hreamătă Vasile nu participă la vot) devenind Hotărârea privind aprobarea decontării 
navetei personalului didactic pentru lunile ianuarie și februarie ale anului 2023 . 

 
  Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului 

local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2023.  
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr.1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  

 Se procedează la vot: 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea  privind 
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni pe anul 2023. 

 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii 

Consiliului local nr. 95 din 23.12.2022 privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul  public al Comunei Horodniceni, Județul Suceava.  

 
Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
    Are cuvântul secretarul comisiei nr.2  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
      Nu mai sunt alte discuții.   
 

 Se procedează la vot secret prin buletine de vot și rezultă 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 
„abțineri” devenind Hotărârea privind revocarea Hotărârii Consiliului local nr. 95 din 23.12.2022 
privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul  public al Comunei 
Horodniceni, Județul Suceava.  

 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de 

prelungire a valabilitatii Scrisorii de garanţie nr. 606/26.09.2017, pentru proiectul de 
investitie  intitulat: ” Înfiinţare şi dotare Grădiniţă cu Program Normal, în sat Horodniceni, 
comuna Horodniceni, judeţul Suceava ” .  

 
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  

 Se supune la vot: 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind 
aprobarea solicitării de prelungire a valabilitatii Scrisorii de garanţie nr. 606/26.09.2017, 
pentru proiectul de investitie  intitulat: ” Înfiinţare şi dotare Grădiniţă cu Program Normal, în 
sat Horodniceni, comuna Horodniceni, judeţul Suceava ”.  

 
Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de 

alipire a unor imobile care aparține domeniului privat al comunei Horodniceni, județul 
Suceava.  

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

Are cuvântul președintele  comisiei pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
 
     Nu mai sunt alte discuții.   



6 

 

Se supune la vot:  11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind  
aprobarea propunerii de alipire a unor imobile care aparține domeniului privat al comunei 
Horodniceni, județul Suceava.  

 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor 

tehnico- economici actualizați  pentru obiectivul de investiții „Construire piste pentru biciclete 
si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, componenta 10 – Fondul Local – 1.4. 
Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru biciclete și alte vehicule electrice ușoare 
la nivel local/metropolitan.  

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

Are cuvântul președintele  comisiei pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
 
     Nu mai sunt alte discuții.   

Se supune la vot:  11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind 
aprobarea  indicatorilor tehnico- economici actualizați  pentru obiectivul de investiții 
„Construire piste pentru biciclete si alte vehicule ușoare electrice la nivelul comunei 
Horodniceni, județul Suceava’’ finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
componenta 10 – Fondul Local – 1.4. Mobilitatea urbană verde - asigurarea de piste pentru 
biciclete și alte vehicule electrice ușoare la nivel local/metropolitan.  

 
Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea participării 

comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, 
program  finanțat prin Fondul pentru mediu.  

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

Are cuvântul președintele  comisiei pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  

Dl. primar: „Am solicitat suplimentarea ordinii de zi cu acest proiect de hotărâre întrucât potrivit 
unui comunicat, sesiunea de depunere a cererilor de înscriere în programul Rabla local se va deschide din 
data de 21.04. pana pe data de 28.04, în funcție de fondurile disponibile. Pentru ca ne-am întâlnit azi, 
propun aprobarea proiectului de hotărâre pentru a fi printre primii care se înscriu. În data de 04 aprilie a 
apărut Ordinul care modifică ghidul de accesare a programului privind casarea autovehiculelor uzate. Se 
oferă 3000 lei/ autovehicul uzat in condițiile prevăzute în ghid din care 2400 lei de la Fondul pentru Mediu 
si 600 lei de la bugetul local. Propun să alocăm suma de 18.000 lei pentru 30 de autovehicule uzate. Vom 
încheia contracte de finanțare cu proprietarii de autovehicule uzate care vor depune cerere și vor îndeplini 
condițiile prevăzute de lege”.   
     Nu mai sunt alte discuții.   

Se supune la vot:  11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind 
implementarea proiectului aprobarea participării comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate, program  finanțat prin Fondul pentru mediu.  
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Diverse probleme ale administrației publice locale:  
 

- Dnii consilieri Grămadă Dumitru, Cozma Constantin, Tanasă Pavel își prezintă rapoartele de 
activitate;  

- Dl. primar: „Vă dau o veste bună, am fost informați de la MDLPA că dl. ministru va semna cele 
două contracte de finanțare pentru modernizare drumuri locale și infrastructura de apă și apă 
uzată. După cum știtți avem finanțare prin Anghel Saligny de aprox 7,3 mil lei pentru asfaltare 
drumuri comunale și 16,5 mil lei pentru extindere apă- canal. De asemenea, CNI-ul a adjudecat 
licitația pentru proiectul - Reabilitare străzi afectate de inundații în comuna Horodniceni-  
câștigător fiind SC AUTOTEHNOROM. Așadar, avem 2 proiecte finanțate pentru asfaltare 
drumuri, urmează elaborarea proiectului tehnic, procedura de licitație și demararea lucrărilor”.  

- Dl. Tanasă Petru: „ În satul Mihăiești  nu este un monument dedicat eroilor și consider că 
trebuie construit un monument al eroilor. Vă rog să aveți în vedere această propunere.”  

- Dl. primar: „Da, este o propunere bună, vă rog să susțineți în continuare această inițiativă ca la 
o eventuală rectificare pozitivă/ alocare fonduri să avem în vedere construirea unui monument al 
eroilor în satul Mihăiești. Ar fi fost bine dacă veneați cu această propunere la începutul anului la 
momentul aprobării bugetului local. Deși nu avem bani acum, voi dispune elaborarea 
documentației tehnice, obținere avize, astfel încât atunci când vom avea bani să înceapă 
lucrările.”  

- Dl. Cozma Constantin semnalează problema deșeurilor din pădurea Brădățel: „Sunt foarte multe 
gunoaie în pădure. Consider că ar trebui să se organizeze acțiuni de voluntariat, cu elevii de la 
școală, cu tineri din sat pentru ecologizarea pădurii”.  

 
- Domnul primar: „Da, chiar îi rog pe dnii consilieri care fac parte din consiliul de administrației al 

școlii să transmită doamnei director și cadrelor didactice doleanța noastră de a organiza acțiuni 
de ecologizare în care să fie implicați elevi, acțiuni prin care se face curăține și se 
constientizează importanța păstrării curățeniei în zonele publice”.  

 
Domnul președinte de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă, că autoritatea deliberativă 

și executivă au dat dovada capacității efective de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul 
colectivității locale pe care o reprezintă, treburile publice, în condițiile legii, mulțumește pentru participare și 
pentru colaborarea la reușita ședinței și declară închise lucrările ședinței pentru luna aprilie 2023.  

 
 

    Conținutul procesului-verbal se completează cu cele ale rapoartelor și proiectelor de hotărâre 
prezentate în cadrul ședinței. 
 
  Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
     
 
 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
Constantin COZMA                                                                    Luiza-Maria MITROFAN 


